ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 6 февраля 2018 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе председательствующего судьи Лыткина С.П.,

при секретаре Щечилиной Л.А.,

с участием: государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Курганской области Баженова Р.В., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Мальсаговой Н.Х.,

представителя потерпевшего Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, со средним профессиональным образованием, нетрудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

в начале марта 2016 г. в г. Кургане ранее знакомые «С» и Югансон, преследуя корыстную цель систематического извлечения прибыли от незаконного хищения продукции завода Акционерного Общества «Акционерная компания «Корвет» (далее АО «АК «Корвет»), расположенного по адресу: 

<

...> – ФИО2, 120, имея преступный умысел на тайное хищение в особо крупном размере корпусов для задвижек, а также комплектующих к ним, изготавливаемых на АО «АК «Корвет», создали устойчивую организованную преступную группу. 

При этом, осознавая, что получение желаемого преступного результата может быть достигнуто за счет привлечения лиц из числа работников АО «АК «Корвет», имеющих доступ к товарно-материальным ценностям и лиц из числа водителей ПАО «Трансконтейнер», имеющих возможность въезда и выезда на территорию завода, «С» и Югансон совместно в начале марта 2016 г. путем обещания стабильного и значительного денежного вознаграждения от хищения имущества АО «АК «Корвет», приискали: «Р», «И», «Ж», «Б», «Ш», «Д», «П», «З», «А», «Т», «У», не вошедших в состав организованной преступной группы. 

Согласно разработанному с «С» преступному плану, Югансон, выполняя отведённую ему преступную роль в составе организованной преступной группы, должен был осуществлять координацию действий, направленных на хищение имущества АО «АК «Корвет», контроль над процессами подготовки к преступлению, организовать приискание соучастников преступления и распределить их роли, собрать похищенные комплектующие по месту жительства по адресу: 

<

...>, где имелись условия для сборки похищенной продукции в готовое изделие и хранения с целью сбыта под видом продукции АО «АК «Корвет», и реализовать данную продукцию, после чего организовать соучастникам преступления выплаты вознаграждений в зависимости от роли каждого из них в совершенном преступлении, а так же выполнить иные действия, необходимость в которых возникнет в процессе подготовки и совершения преступления. 

«С», являясь работником АО «АК «Корвет», и Югансон, продолжительное время работавший на указанном предприятии, зная особенности работы службы охраны АО «АК «Корвет», порядок перемещения (перевозки) продукции и комплектующих как по территории завода, так и за её пределами, порядок учета продукции, разработали план преступления с учетом сложных способов его совершения, применением ухищрений и уловок с целью сокрытия преступления и невозможности выявления преступных действий организованной преступной группы и участников хищений, не вошедших в состав этой группы на протяжении длительного периода, а именно составили две схемы хищения: первая - для хищения объемных деталей, то есть корпусов задвижек ЗМС – 1 65*21 ФАП, ЗМС -65*35 – ФАПМ, ЗМС – 100*21 – АПМ1, вторая – для хищения мелких комплектующих частей к указанным изделиям.

Для хищения корпусов вышеуказанных изделий, соучастники планировали, что объемные части похищаемой продукции предприятия (корпусные детали: корпус и крышка) должны будут вывозиться с территории завода в контейнере ПАО «Трансконтейнер», оказывающего по договору транспортные услуги для АО «АК «Корвет», под видом поставки продукции заказчикам с соблюдением мер конспирации, а именно путем подмены пломбы на вывозимом контейнере, что делало вывоз похищаемой продукции незаметным для службы охраны предприятия. 

С этой целью «С» в начале марта 2016 г., выполняя отведённую ему роль в составе организованной преступной группы, привлек для совершения хищений своего знакомого «Т», с которым совместно работал и в дальнейшем поддерживал приятельские отношения, возложив на него функцию вывоза с территории завода корпусных деталей, достоверно зная, что «Т» является водителем ПАО «Трансконтейнер», оказывающего по договору транспортные услуги для АО «АК «Корвет», а значит, имеет возможность въезда и выезда с территории АО «АК «Корвет», посвятив последнего в преступные планы. «Т», не осознавая свое участие в деятельности организованной преступной группы, движимый корыстной целью, ответил согласием, вступив с «С» в предварительный сговор для совершения преступных действий, направленных на тайное хищение продукции АО «АК «Корвет». 

В это же время, «С», осознавая, что хищение продукции невозможно без вовлечения «П», являющегося начальником цеха № 18 АО «АК «Корвет», в должностные обязанности которого входил контроль за производством погрузки продукции предприятия в прибывающий на завод транспорт, путем предварительного сговора предложил последнему совершать хищения продукции АО «АК «Корвет», на что «П», будучи не осведомленным о деятельности организованной преступной группы, движимый корыстной целью, ответил согласием.

Для осуществления своего преступного умысла в части хищения крупных комплектующих, а именно корпусов ЗМС – 1 65*21 ФАП, ЗМС -65*35 – ФАПМ, ЗМС – 100*21 – АПМ1, Югансон, действуя в составе организованной преступной группы и выполняя отведенную ему роль организатора, в начале марта 2016 г. вступил в предварительный сговор с работниками АО «АК «Корвет», непосвященными в деятельность организованной преступной группы, а именно с: 

- «А», являющимся мастером цеха № 41, который согласно преступного плана соучастников должен был приискать с целью последующего хищения корпуса ЗМС – 1 65*21 ФАП, ЗМС-65*35 – ФАПМ, ЗМС – 100*21 – АПМ1 и осуществить их погрузку в транспорт, передвигающийся по территории завода; 

- «З», являющимся водителем электротележки ЭТ-2054 под № 36, имеющим возможность при выполнении своих обязанностей передвигаться по территории завода, который должен был передать полученную от «А» продукцию «С», а последний в свою очередь, действуя под прикрытием, обеспечиваемым «П», грузил бы крупные комплектующие, а именно корпуса для ЗМС – 1 65*21 ФАП, ЗМС-65*35 – ФАПМ, ЗМС – 100*21 – АПМ1 в деревянные ящики, а ящики в контейнер ПАО «Трансконтейнер», под управлением «Т».

Для того чтобы транспорт ПАО «Трансконтейнер» под управлением «Т» мог остаться не замеченным для системы «Глонасс», которым оснащены все автомобили данной компании, между «Т» и Югансоном существовала договоренность, о выгрузке похищенной продукции АО «АК «Корвет», на маршруте движения автомобиля, а именно по адресу: 

<

...>. Откуда Югансон при помощи введенных в заблуждение относительно преступных намерений Ш. и М. выгружал похищенное и перевозил в свой гараж, расположенный по адресу: 

<

...>.

Для хищения комплектующих частей задвижек ЗМС – 1 65*21 ФАП, ЗМС-65*35 – ФАПМ, ЗМС – 100*21 – АПМ1, а именно: затвора (шибер, седла), органов управления (гайка ходовая, шпиндель, маховик, уплотнение сальника), межфланцевых прокладок, шпилек, гаек, табличек, «С» и Югансон планировали осуществлять их вывоз с использованием коммунально-уборочной МКУ-1 на базе трактора МТЗ-82, так как достоверно знали, что указанная техника имеет возможность въезда и выезда с территории завода. 

Для осуществления своего преступного умысла в части хищения комплектующих частей Югансон, действуя в составе организованной преступной группы и выполняя отведенную ему роль организатора, в начале марта 2016 г., вступил в предварительный сговор с работниками АО «АК «Корвет», не посвященными в деятельность организованной преступной группы, а именно с: 

- «Р», являющимся мастером цеха № 41, который согласно преступного плана соучастников отвечал за хищение комплектующих частей и должен был передать сборщикам данного цеха - «И», «Б», «Ж» наименование продукции, которую необходимо похитить, а затем проконтролировать их сбор и отправку до транспорта; 

- сборщиками цеха № 41 – «И», «Б», «Ж», которые должны были по указанию «Р», собрать комплектующие в цехе № 41 и погрузить их в транспорт, перемещающийся по территории завода - из цеха № 41 в цех № 18; 

- «Ш», который являясь водителем электротележки ЭТ-2054 под № 6, имея возможность при выполнении своих обязанностей передвигаться по территории завода, согласно преступного плана, должен был полученную продукцию от сборщика цеха № 41 АО «АК «Корвет» передать водителю трактора коммунально-уборочной МКУ-1 на базе трактора МТЗ-82 государственный регистрационный знак 

<

***> «Д». 

Последний, в начале марта 2016 г., вступив в преступный сговор с Югансоном, имея возможность беспрепятственного выезда за пределы территории завода, должен был вывезти похищенную продукцию за охраняемую территорию АО «АК «Корвет» и передать ее Югансону, который в свою очередь перевозил их до своего гаража, расположенного по адресу: 

<

...>.

При этом все соучастники были осведомлены Югансоном заранее о том, что денежные средства будут распределяться между ними, только после того как готовая продукция в виде задвижек будет реализована. 

Созданная Югансоном и «С» организованная преступная группа характеризовалась следующими чертами: устойчивостью, проявившейся в длительном периоде систематического осуществления организованной преступной деятельности, постоянством состава участников, организационных форм и методов совершения преступления, тщательным планированием и подготовкой преступления; организованностью, состоявшей в четком распределении ролей и обязанностей между участниками организованной преступной группы, тесном взаимодействии друг с другом и лицами, привлеченными для совершения хищений, не вошедшими в состав организованной преступной группы; сплочённостью, выражавшейся в наличии у участников организованной преступной группы единого умысла на совершение тяжкого имущественного преступления, личного противоправного обогащения от систематической преступной деятельности; детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, обеспечивавшим согласованность действий участников организованной группы в достижении результата преступной деятельности – хищении продукции, изготавливаемой на АО «АК «Корвет» с последующим ее сбытом и извлечением максимальной прибыли; строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали меры конспирации, соблюдение которых требовали, в том числе, от участников хищений, не вошедших в состав организованной преступной группы, а именно с целью оставить не замеченным факт хищения продукции АО «АК «Корвет» от других работников и сотрудников контрольно-пропускного пункта, помещали похищенные комплектующие в полости погрузчика и трактора, где они оставались незамеченными для последних. Кроме того, участниками организованной группы при хищении продукции АО «АК «Корвет» посредством контейнера, на него помещалась специально приобретенная для сокрытия преступления пломба, не соответствующая товарно-сопроводительным документам. 

В период с начала марта 2016 г. по 12 апреля 2016 г. соучастниками, в соответствии с разработанным Югансоном и «С» планом хищений имущества АО «АК «Корвет», совершены следующие преступные действия: 

так, реализуя преступный план организованной преступной группы в составе «С» и Югансона, а так же лиц, не вошедших в состав организованной группы: «Р», «И», «Ж», «Б», «Ш», «Д», «П», «З», «А», «Т», в период с начала марта 2016 г. до 18 марта 2016 г., с 7 часов до 15 часов 45 минут «А», находясь в помещении цеха № 41 АО «АК «Корвет», с целью хищения, с соблюдением правил конспирации (под видом продукции, перемещаемой по территории завода из цеха № 41 в цех № 18), поместил 5 корпусов ЗМС – 100*21.00.101, стоимостью 24 734 рублей каждый, в электротележку ЭТ-2054 № 36 под управлением «З», который выполняя возложенную на него Югансоном преступную роль, действуя согласовано с другими участниками группы, отвез похищаемую продукцию в цех № 18 где передал её «С».

«С», выполняя свои преступные функции, находясь в помещении цеха № 18 АО «АК «Корвет», поместил 5 корпусов ЗМС – 100*21.00.101 в заранее приготовленный ящик, и 18 марта 2016 г. в период с 11 часов 10 минут до 12 часов 25 минут загрузил ящик совместно с другой продукцией, в контейнер автомобиля Вольво, государственный регистрационный знак 

<

***> ПАО «Трансконтейнер» под управлением «Т», прибывшего в цех № 18 АО «АК «Корвет» для перевозки продукции завода. После чего, «С» совместно с «Т» опломбировали контейнер заранее приготовленной, несоответствующей товарно-сопроводительным документам пломбой, а пломбу, которая фактически должна быть помещена на контейнер, «Т» взял с собой с целью её использования после выгрузки похищаемой продукции. В это время «П», находясь на рабочем месте в помещении цеха № 18 АО «АК «Корвет», выполняя отведенную ему роль, действуя согласованно с соучастниками преступления, наблюдая за окружающей обстановкой непосредственно на площадке погрузки продукции в контейнер автомобиля Вольво ПАО «Трансконтейнер» под управлением «Т», обеспечивал скрытность помещения ящика с похищаемой продукцией от кладовщиков и иных работников цеха, отвлекая их внимание от контроля процесса погрузки. 

Достоверно зная, что сотрудники контрольно-пропускного пункта АО «АК «Корвет» не сверяют номера пломб с товарно-сопроводительными документами, «Т» 18 марта 2016 г., около 12 часов 25 минут, беспрепятственно покинул территорию завода на автомобиле с находящимися в нем 5 корпусами ЗМС – 100*21.00.101.

После чего, 18 марта 2016 г., в период с 12 часов 25 минут до 13 часов, следуя общему преступному плану, «Т» заехал на территорию производственной базы, расположенной по ул. Омской, 146 в г. Кургане, где при помощи неустановленного в ходе предварительного расследования предмета, срезал с контейнера не соответствующую товарно-сопроводительным документам пломбу и передал похищенные 5 корпусов ЗМС – 100*21.00.101 Югансону, который при помощи не посвященных в преступные планы соучастников хищения Ш., являющегося водителем грузового автомобиля ГАЗ 330210, с государственным регистрационным знаком 

<

***>, и М., являющегося водителем погрузчика на строительной базе, размещенной по указанному адресу, выгрузил похищенное имущество АО «АК «Корвет», после чего перевез его в свой гараж, расположенный по адресу: 

<

...>, а «Т», после выгрузки похищенного, следуя общему преступному плану, опломбировал контейнер пломбой, соответствующей товарно-сопроводительным документам, и выехал с территории производственной базы. 

В результате соучастники получили возможность беспрепятственно распорядится по своему усмотрению похищенным, а именно 5 корпусами ЗМС – 100*21.00.101, стоимостью 24734 рублей каждый.

Продолжая реализацию преступного плана организованной преступной группы, а так же лиц, не вошедших в состав организованной группы, в период с 18 марта 2016 г. до 23 марта 2016 г., «А», находясь в помещении цеха № 41 АО «АК «Корвет», с целью хищения, с соблюдением правил конспирации (под видом продукции, перемещаемой по территории завода из цеха № 41 в цех № 18), поместил 14 корпусов ЗМС – 65*35.00.006, стоимостью 15 022 рубля каждый, и 1 задвижку ЗМС – 65*35 - ФАПМ в сборе, стоимостью 34 073 рубля, в электротележку ЭТ-2054 № 36 под управлением «З», который выполняя возложенную на него Югансоном преступную роль, отвез похищаемую продукцию в цех № 18 где передал её «С».

«С», в период с 18 марта 2016 г. до 23 марта 2016 г. с 8 часов до 16 часов 45 минут, выполняя свои преступные функции, поместил 14 корпусов ЗМС – 65*35.00.006 и 1 задвижку ЗМС – 65*35 - ФАПМ в сборе, в заранее приготовленный ящик, и 23 марта 2016 г. в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 40 минут поместил этот ящик в контейнер автомобиля Вольво, государственный регистрационный знак 

<

***>, ПАО «Трансконтейнер» под управлением «Т», прибывшего в цех № 18 АО «АК «Корвет» для перевозки продукции завода. После чего, «С» совместно с «Т» опломбировали контейнер заранее приготовленной, несоответствующей товарно-сопроводительным документам пломбой, а пломбу, которая фактически должна быть помещена на контейнер, «Т» взял с собой с целью её использования после выгрузки похищаемой продукции. В это время «П», находясь на рабочем месте в помещении цеха № 18 АО «АК «Корвет», выполняя отведенную ему роль, действуя согласованно с соучастниками преступления, наблюдая за окружающей обстановкой непосредственно на площадке погрузки продукции в контейнер автомобиля под управлением «Т», обеспечивал скрытность помещения ящика с похищаемой продукцией от кладовщиков и иных работников цеха, отвлекая их внимание от контроля процесса погрузки. 

Достоверно зная, что сотрудники контрольно-пропускного пункта АО «АК «Корвет» не сверяют номера пломб с товарно-сопроводительными документами, «Т» беспрепятственно 23 марта 2016 г. в 13 часов 40 минут покинул территорию завода на автомобиле Вольво.

После чего, 23 марта 2016 г., в период с 13 часов 40 минут до 14 часов, следуя общему преступному плану, «Т» заехал на территорию производственной базы, расположенной по ул. Омской, 146, в г. Кургане, где срезал с контейнера не соответствующую товарно-сопроводительным документам пломбу и передал похищенные 14 корпусов ЗМС – 65*35.00.006 и 1 задвижку ЗМС – 65*35 - ФАПМ в сборе Югансону, который при помощи не посвященных в преступные планы соучастников хищения Ш., являющегося водителем грузового автомобиля, и М., являющегося водителем погрузчика на строительной базе, размещенной по указанному адресу, выгрузил похищенное имущество АО «АК «Корвет», после чего перевез его в свой гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>, а «Т», после выгрузки похищенного, следуя общему преступному плану, опломбировал контейнер пломбой соответствующей товарно-сопроводительным документам, и выехал с территории производственной базы. 

В результате соучастники получили возможность беспрепятственно распорядится по своему усмотрению похищенным, а именно 14 корпусами ЗМС – 65*35.00.006, стоимостью 15022 рублей каждый, и 1 задвижки ЗМС – 65*35 - ФАПМ в сборе, стоимостью 34073 рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, «А», реализуя преступный план организованной преступной группы, а так же лиц, не вошедших в состав организованной группы, находясь в помещении цеха № АО «АК «Корвет», с целью хищения, с соблюдением правил конспирации (под видом продукции, перемещаемой по территории завода из цеха № в цех №), поместил 40 корпусов 141ЗМ.101 задвижки ЗМС – 1 65*21 ФАП, стоимостью 4 118 рублей каждый, 9 задвижек в сборе ЗМС1 – 65*21 – ФАП (покрашенных), стоимостью 14019 рублей каждая, в электротележку ЭТ-2054 № под управлением «З», который выполняя возложенную на него Югансоном преступную роль, отвез похищаемую продукцию в цех № где передал её «С».

«С», выполняя свои преступные функции, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении цеха № АО «АК «Корвет» поместил 40 корпусов ЗМС1 – 65*21-ФАП, 9 задвижек в сборе ЗМС1 – 65*21 – ФАП (покрашенных), в заранее приготовленный ящик. 

ДД.ММ.ГГГГ соучастниками планировалось очередное хищение имущества ОАО «АК «Корвет», однако один из соучастников – «Т» не смог принять участие в преступлении по независящим от него обстоятельствам в виду того, что руководством ПАО «Трансконтейнер» для вывоза продукции АО «АК «Корвет» направлен водитель «У».

В связи с возникшими затруднениями в реализации преступного плана, «С» и Югансон, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, находясь по адресу: 

<

адрес>, предложили водителю ПАО «Трансконтейнер» «У» совершить хищение имущества, принадлежащего АО «АК «Корвет» ДД.ММ.ГГГГ «У», преследуя корыстную цель в виде разового денежного вознаграждения в сумме 10000 рублей, на предложение «С» и Югансона о совершении ДД.ММ.ГГГГ хищения имущества АО «АК «Корвет», ответил согласием, вступив с ними в предварительный сговор. 

При этом «С» и Югансон посвятили «У» в преступный план соучастников, пояснив последнему о том, чтобы оставить вскрытие контейнера не замеченным для окружающих, пломбу на вывозимом контейнере необходимо будет подменить, при этом вывоз с территории завода будет беспрепятственным, так как сотрудники контрольно-пропускного пункта АО «АК «Корвет» не сверяют номера пломб с товарно-сопроводительными документами. Кроме того «С» и Югансон пояснили «У», что с целью остаться не замеченным для системы «Глонасс», которым оснащены все автомобили компании ПАО «Трансконтейнер», похищенную продукцию АО «АК «Корвет» нужно выгрузить, на маршруте движения автомобиля, а именно по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ грузчик – укладчик цеха № АО «АК «Корвет» ФИО3, не посвященный в преступные планы соучастников, по просьбе «С», находящегося в отпуске, погрузил ящик с 40 корпусами ЗМС1 – 65*21-ФАП, 9 задвижками в сборе ЗМС1 – 65*21 – ФАП (покрашенных) в автомобиль Вольво, государственный регистрационный знак 

<

***>, ПАО «Трансконтейнер» под управлением «У». После чего, «У», действуя согласно предварительной договоренности с Югансоном и «С», опломбировал контейнер заранее приготовленной, несоответствующей товарно-сопроводительным документам пломбой, а пломбу, которая фактически должна быть помещена на контейнер «У» взял с собой с целью её использования после выгрузки похищаемой продукции. В это время «П», находясь на рабочем месте в помещении цеха № АО «АК «Корвет», выполняя отведенную ему роль, действуя согласованно с соучастниками преступления, наблюдая за окружающей обстановкой непосредственно на площадке погрузки продукции в контейнер автомобиля под управлением «У», обеспечивал скрытность помещения ящика с похищаемой продукцией от кладовщиков и иных работников цеха, отвлекая их внимание от контроля процесса погрузки. 

Достоверно зная, что сотрудники контрольно-пропускного пункта АО «АК «Корвет» не сверяют номера пломб с товарно-сопроводительными документами, «У» беспрепятственно ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 36 минут покинул территорию завода на автомобиле.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 36 минут, следуя общему преступному плану организованной преступной группы, а так же лиц, не вошедших в состав организованной группы, «У» заехал на автомобиле Вольво на территорию производственной базы, расположенной по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где срезал с контейнера не соответствующую товарно-сопроводительным документам пломбу, а затем передал похищенные 40 корпусов ЗМС1 – 65*21-ФАП, 9 задвижек в сборе ЗМС1 – 65*21 – ФАП (покрашенных) Югансону, который при помощи Ш. и М., непосвященных в преступные планы соучастников, выгрузил при помощи данных лиц похищенное имущество АО «АК «Корвет», а «У», после выгрузки похищенного, следуя общему преступному плану, опломбировал контейнер пломбой соответствующей товарно-сопроводительным документам. 

В результате соучастники получили возможность беспрепятственно распорядится по своему усмотрению похищенным, а именно 40 корпусами 141ЗМ.101, стоимостью 4118 рублей каждый, 9 задвижками в сборе ЗМС1 – 65*21 – ФАП (покрашенных), стоимостью 14019 рублей каждая.

Вместе с этим, реализуя совместный преступный план, в период с начала марта 2016 г. по ДД.ММ.ГГГГ, «Р», находясь в цехе № АО «АК «Корвет» и выполняя отведенную ему преступную роль, передал указания Югансона сборщикам этого же цеха «Б»., «Ж» и «И» о подготовке к хищению из цеха № необходимых комплектующих частей: затвор (шибер, седла), органы управления (гайка ходовая, шпиндель, маховик, уплотнение сальника), межфланцевые прокладки, шпильки, гайки, таблички. 

«Б», «Ж» и «И», неоднократно в период с начала марта 2016 г. по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своих рабочих местах в цехе № АО «АК «Корвет», выполняя возложенные на них преступные функции, реализуя общий преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, с соблюдением мер конспирации, действуя по указанию «Р», незаметно для других работников цеха, подготовили к вывозу: 14 крышек для задвижки ЗМС-65*35.02, стоимостью 4119 рублей каждая, 14 клапанов спускных ЗМС-50*21.14, стоимостью 352 рубля каждый, 28 седел 6А.ЗМС-65*35.11, стоимостью 712,09 рублей каждое, 28 клапанов обратных 127ЗМ.140, стоимостью 554 рубля каждый, 14 маховиков ЗМ-65*21.30-01, стоимостью 288,22 рубля каждый, 14 кожухов ЗМС1-65*21.20-01, стоимостью 105 рублей каждый, 14 прокладок ЗМС-65*35.00.008, стоимостью 223 рубля каждая, 14 шпинделей ЗМС-65*35.00.012, стоимостью 536 рублей каждый, 42 кольца ЗМС-50*70.00.006, стоимостью 50,34 рублей каждое, 14 колец ЗМС-50*70.00.008, стоимостью 56 рублей каждое, 14 проставок ЗМС-50*70.00.010, стоимостью 84 рубля каждая, 28 щитков ЗМС-65*21.00.012, стоимостью 81,50 рублей каждый, 14 втулок ЗМС1-65*21.00.008, стоимостью 172 рубля каждая, 14 колец ЗМС1-65*21.00.014, стоимостью 54,16 рублей каждое, 14 гаек ЗМС1-65*21.00.020, стоимостью 351 рубль каждое, 28 винтов ЗМС1-65*21.00.021, стоимостью 35,78 рублей каждый, 14 крышек подшипника ЗМС1-65*21.00.028-01, стоимостью 504 рубля каждая, 14 гаек ЗМС1-65*21.00.029, стоимостью 128,72 рублей каждая, 14 шайб защитных ЗМС1-65*21.00.032, стоимостью 178 рублей каждая, 14 грунбукса ЗМ-65*21.00.015, стоимостью 185 рублей каждый, 14 табличек ЗМС.001, стоимостью 26 рублей каждая, 14 гаек ходовых 6А.ЗМС-50*21.00.013, стоимостью 431 рубль каждая, 14 шибера 6А.ЗМС-65*35.00.008, стоимостью 1 613 рублей каждый, 28 пробок ЗШС-100*160.00.112, стоимостью 39,75 рублей каждая, 42 кольца нажимных 1253М.025, стоимостью 54,93 рублей каждое, 14 сухарей 129ЗМ.014, стоимостью 60 рублей каждый, 14 колец 133ЗМ.003, стоимостью 63 рубля каждое, 14 упоров 133ЗМ.013, стоимостью 32 рубля каждый, 14 шайб 1363М.006, стоимостью 4 рубля каждая, 28 заглушек Т600.03.002-02, стоимостью 9,08 рублей каждая, 28 болтов М5-6g*6.40X016, стоимостью 2,80 рублей каждый, 14 болтов М10-6g*30.56.016, стоимостью 2 рубля каждый, 14 винтов М5-6g*6.14Н.016, стоимостью 19 рублей каждый, 14 винтов В.М8-6g*16.14Н.016, стоимостью 21 рубль каждый, 112 гаек М20-6G-1.40Х.Т.016, стоимостью 18,54 рублей каждая, 112 шпилек 2-М20*100-1.40Х.019, стоимостью 27,40 рублей каждая, 14 штифта 2.8h9*50.40Х.Т.016, стоимостью 27 рублей каждый, 56 заклепок 3*5.37, стоимостью 3 рубля каждая, 14 подшипников 8205, стоимостью 54,76 рубля каждый, 14 масленок 1.3.Ц6.хр, стоимостью 4 рубля каждая, 42 манжеты ММФ-1-25*38, стоимостью 115,37 рублей каждый, 14 комплектов монтажных частей 129ЗМ.030, стоимостью 5 222 рублей каждый; 5 маховиков ЗМС-100*21.05, стоимостью 499 рублей каждый, 5 клапанов спускных ЗМС-50*21.14, стоимостью 352 рубля каждый, 5 кожухов ЗМС-80*21.20-01, стоимостью 146 рублей каждый, 10 седел 6А.ЗМС2-100*35.08, стоимостью 799,31 рублей каждое, 5 клапанов обратных 127ЗМ.140, стоимостью 554 рубля каждый, 5 крышек задвижек ЗМС-100*21.00.003, стоимостью 7 056 рублей каждая, 5 шпинделей ЗМС-100*21.00.011, стоимостью 591 рубль каждый, 10 пластин ЗМС.002-01, стоимостью 97,84 рублей каждая, 5 грунбукса ЗМС – 80*21.00.008, стоимостью 158 рублей каждый, 5 шайб защитных ЗМС-80*21.00.011, стоимостью 238,74 рубля каждая, 5 крышек подшиптника ЗМС-80*21.00.012, стоимостью 900,01 рублей каждая, 5 гаек ходовых 6А.ЗМС-80*21.00.009, стоимостью 840 рублей каждая, 5 шибера 6А.ЗМС2-100*35.00.010, стоимостью 6561,40 рублей каждый, 5 втулок ЗШС-100*160.00.106, стоимостью 486 рублей каждая, 5 гаек ЗШС-100*160.00.107, стоимостью 225 рублей каждая, 5 колец ЗШС-100*160.00.110, стоимостью 205 рублей каждое, 10 пробок ЗШС-100*160.00.112, стоимостью 39,75 рублей каждая, 10 щитков ЗШС-100*160.00.113, стоимостью 97,13 рублей каждый, 10 колец ЗШС-100*160.00.114, стоимостью 25,13 рублей каждое, 5 колец ЗШС-100*160.00.116, стоимостью 158 рублей каждое, 5 сухарей 127ЗМ.083, стоимостью 177 рублей каждый, 5 колец опорных 127ЗМ.202, стоимостью 49 рублей каждое, 5 колец нажимных 127ЗМ.204, стоимостью 72 рубля каждое, 5 гаек 129ЗМ.007-02, стоимостью 500 рублей каждая, 10 винтов 129ЗМ.019, стоимостью 39,79 рубля каждый, 5 упоров 133ЗМ.013, стоимостью 32 рубля каждый, 10 болтов М8-6g*10.56.016, стоимостью 2 рубля каждый, 5 винтов М8-6g*10.14Н.016, стоимостью 20 рублей каждый, 5 винтов В.М8-6g*16.14Н.016, стоимостью 21 рубль каждый, 40 гаек М33-6G-1.40Х.019, стоимостью 71,25 рублей каждая, 40 шпилек 2-М33*135-1.40Х.019, стоимостью 122,26 рублей каждая, 5 штифтов 2.8h9*60.40Х.Т.016, стоимостью 17 рублей каждый, 20 заклепок 3*5.37, стоимостью 3 рубля каждая, 5 колец 030-034-25-2-2, стоимостью 3 рубля каждое, 5 колец 042-046-25-2-2, стоимостью 24 рубля каждое, 5 подшипников 8209, стоимостью 120 рублей каждый, 5 масленок 1.3.Ц6.хр, стоимостью 4 рубля каждая, 10 манжета ММФ-1-35*50, стоимостью 165,41 рублей каждый, 5 прокладок ПОГФ-Г-3.1-У-170*150*2-Ф, стоимостью 299,80 рублей каждая, 5 комплектов монтажных частей ЗМС-100*21.80, стоимостью 33015 рублей каждый; 25 манжета М-25*38, стоимостью 197,20 рублей каждая, 25 маховиков ЗМ-65*21.30-01, стоимостью 288,22 рублей каждый, 25 кожухов ЗМС1-65*21.20, стоимостью 99,88 рублей каждый, 48 седел ЗМС1-65*21.00.023, стоимостью 820 рублей каждое, 24 гайки ходовых 6А.ЗМС5-65*21.00.015, стоимостью 340 рублей каждая, 24 шибера ЗМС1-65*21.00.043, стоимостью 1 059 рублей каждый, 25 втулки ЗМС1-65*21.00.008, стоимостью 172 рубля каждая, 25 крышек задвижки ЗМС1-65*21.00.033, стоимостью 1 691 рублей каждая, 25 гаек ЗМС1-65*21.00.029, стоимостью 133 рубля каждая, 25 шайб защитных ЗМС1-65*21.00.032, стоимостью 178 рублей каждая, 25 колец ЗМС1-65*21.00.014, стоимостью 66 рублей каждое, 25 крышек подшипника ЗМС1-65*21.00.028-01, стоимостью 504 рубля каждая, 25 шпинделей ЗМС1-65*21.00.049, стоимостью 309 рублей каждый, 72 таблички ЗМС.001, стоимостью 26 рублей каждая, 25 гаек ЗМС1-65*21.00.020, стоимостью 351 рубль каждая, 48 колец уплотнительных ЗМС-50*160.00.010-01, стоимостью 43 рубля каждое, 25 грунбукса ЗМ-65*21.00.015, стоимостью 158 рублей каждый, 50 колец ЗМС1-65*21.00.050, стоимостью 215 рублей каждое, 25 сухарей 129ЗМ.014, стоимостью 59 рублей каждый, 25 колец 133ЗМ.003, стоимостью 62 рубля каждое, 24 вкладыша 140ЗМ.127-01, стоимостью 78 рублей каждый, 24 основания 141ЗМ.116-01, стоимостью 102 рубля каждое, 50 болтов М5-6g*6.40Х.016, стоимостью 6 рублей каждый, 25 винтов М5-6g*6.14Н.016, стоимостью 19 рублей каждый, 25 винтов В.М8-6g*16.14Н.016, стоимостью 21 рубль каждый, 150 гаек М16-6G-1.40Х.019, стоимостью 64 рубля каждая, 150 шпилек 2-М16*70-1.40Х.019, стоимостью 79 рублей каждая, 25 штифтов 2.8h9*50.40Х.Т.016, стоимостью 23 рубля каждый, 25 подшипников 8205, стоимостью 92 рубля каждый, 25 масленок 1.3.Ц6хр, стоимостью 4 рубля каждый, 21 кольцо 115-122-46-2-2, стоимостью 15 рублей каждое, 120 клапанов обратных 127ЗМ.140, стоимостью 554 рубля каждый, 186 клапанов спускных ЗМС-50*21.14, стоимостью 352 рубля каждый, 85 вентилей ББББ.491112.003-03, стоимостью 850 рублей каждый, 65 вентилей ББББ.491112.003-03, стоимостью 850 рублей каждый, а всего на общую сумму 1034 793 рублей. 

После того, как предварительно оговоренное соучастниками количество комплектующих совместными усилиями «Б», «Ж» и «И» было подготовлено к вывозу, «Р» с целью хищения, с соблюдением правил конспирации (под видом продукции, перемещаемой по территории завода), находясь в цехе № АО «АК «Корвет» в период с начала марта по ДД.ММ.ГГГГ в период с 7 часов до 15 часов 45 минут неоднократно помещал похищенные комплектующие в электротележку ЭТ-2054 № под управлением «Ш», который действуя согласованно с участниками организованной группы а так же лиц не вошедших в состав организованной группы, выполняя возложенную на него Югансоном преступную роль, перевозил похищаемую продукцию до трактора коммунально-уборочной МКУ-1 на базе трактора МТЗ-82 государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением «Д» и передавал их последнему в неустановленном месте на территории АО «АК «Корвет». 

В свою очередь «Д», неоднократно в период с начала марта 2016 г. по ДД.ММ.ГГГГ, действуя согласовано с остальными участниками преступления, выполняя свои преступные функции, с целью соблюдения правил конспирации при хищении продукции завода, помещал похищенные комплектующие в полости вышеуказанного трактора. После чего, с начала марта 2016 г. по ДД.ММ.ГГГГ, в период с 7 часов 30 минут до 16 часов 15 минут, следую общему преступному плану, «Д», имея возможность беспрепятственного выезда за пределы территории АО «АК «Корвет», вывозил похищенное с территории завода и передавал Югансону в одном из заранее оговоренных соучастниками местах, расположенных в непосредственной близости от завода, на не охраняемой территории по адресу: 

<

адрес> – ФИО2, 99-Д и 

<

адрес> 

<

адрес> 

Таким образом, с территории завода АО «АК «Корвет», расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в период с начала марта 2016 г. по ДД.ММ.ГГГГ, с использованием трактора коммунально-уборочной МКУ-1 на базе трактора МТЗ-82, государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением «Д» участниками организованной преступной группы в составе Югансона и «С», а так же лицами не вошедшими в состав организованной группы: «Р», «И», «Ж», «Б», «Ш», «Д», «П», «З», «А», «Т», похищено вышеуказанное количество комплектующих к задвижкам различных моделей, на сумму 1034793 рублей. 

В результате преступных действий соучастники получили возможность беспрепятственно распорядится по своему усмотрению похищенным, которое согласно преступного плана, похищалось для сбора задвижки в единое целое для ее дальнейшей реализации, и распределении денежных средств между всеми соучастниками преступления. 

В период с начала марта 2016 г. по ДД.ММ.ГГГГ Югансон, выполняя отведённую ему роль в составе организованной преступной группы, сборки похищенной продукции в готовое изделие и её реализации, собрал и реализовал 15 задвижек ЗМС - 65*35 ФАПМ в сборе, получив от продажи денежную сумму в размере 270000 рублей, которые распределил между соучастниками. 

Таким образом, «С» и ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы, и по предварительному сговору с «Р», «И», «Ж», «Б», «Ш», «Д», «П», «З», «А», «Т», в период с начала марта 2016 г. по ДД.ММ.ГГГГ причинили заводу АО «АК «Корвет» материальный ущерб в особо крупном размере в сумме 1693 735 рублей. 

Подсудимый Югансон в судебном заседании согласился с изложенным государственным обвинителем в судебном заседании обвинением, полностью признав себя виновным в совершении вышеуказанного преступления, подтвердил факт заключения им с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также оказание им содействия в изобличении других соучастников преступления, и заявил о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении него в особом порядке, указав, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Мальсагова поддержала мнение подсудимого, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, учитывая требования ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ, суд пришел к выводу о постановлении приговора по уголовному делу в отношении Югансона, с которым прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в особом порядке судебного разбирательства.

Приходя к данному выводу, суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый Югансон, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 17 ноября 2016 г. между заместителем прокурора Курганской области Ураимовым К.А. и ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым Югансон обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании соучастников данного преступления путем дачи признательных показаний при допросе в качестве подозреваемого (обвиняемого), подтверждения своих показаний при проведении очных ставок с другими соучастниками преступления, а также принятия участия в иных следственных действиях, направленных на получение доказательств преступной деятельности соучастников преступления.

Согласно условиям указанного соглашения сторона обвинения, при выполнении Югансоном данных им обязательств и соблюдении всех условий соглашения, обязалась подтвердить право Югансона на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу первым заместителем прокурора Курганской области Сидельниковым О.В. в порядке ст. 317.5 УПК РФ было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении Югансона, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу Югансон выполнил условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, а также изобличении и уголовном преследовании других соучастников.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие подсудимого раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления в соответствии с заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым было заключено добровольно и при участии защитника.

В ходе предварительного следствия по уголовному делу подсудимый Югансон, выполняя условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников.

При таких обстоятельствах суд считает, что подсудимым Югансоном были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание им содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования соучастников данного преступления, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями ст.ст. 317.6 и 317.7 УПК РФ.

Действия Югансона суд квалифицирует по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная организованной группой, в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности Югансона, семейное положение, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание Югансона обстоятельствами суд признает его активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не усматривается.

При определении срока наказания в виде лишения свободы суд руководствуется ограничительными положениями ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание все обстоятельства дела, учитывая, что Югансон не судим, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления Югансона без реального отбывания наказания и применении при его назначении положений ст. 73 УК РФ, то есть назначить ему лишение свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимый должен будет своим поведением доказать свое исправление, и возложением на него определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению. 

Оснований, для применения положений ст. 64, ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит.

Производство по гражданскому иску к Югансону подлежит прекращению, поскольку потерпевший отказался от его поддержания в отношении подсудимого.

Так как вещественные доказательства по настоящему уголовному делу являются также вещественными доказательствами по уголовным делам, выделенным в отношении соучастников, судом не может быть решена их судьба в этой части до окончания судебного разбирательства по другим уголовным делам. 

Учитывая то, что уголовное дело было рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освобождается от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 4 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1, исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни регистрации, устанавливаемые указанным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Производство по гражданскому иску АО «АК «Корвет» в отношении ФИО1 прекратить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем принесения апелляционной жалобы или представления через Курганский городской суд. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня провозглашения приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин